
 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 1 de 3 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                          MÊS: MARÇO 

DECRETO Nº 1795/2025                                                        de 06 de março de 2025. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MAMANGUAPE-PB, E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MAMANGUAPE, Estado da Paraíba, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, VI da Lei Orgânica do 
Município, 

 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados 

para compor o no Conselho Municipal de Saúde do município de Mamanguape/PB, 

para o biênio 2025/2027: 

 

 

ENTIDADES 

 
USUÁRIOS 
 
1. Associação Comunitária dos Moradores do Gurgurí (ACMG) 
Titular: Geraldo Lemos da Silva 
Suplente: Maria da Penha Oliveira dos Santos 
 
2. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) 
Titular: Clenilson de Assis Pinto 
Suplente: Maria Luiza Pereira da Silva Pinto 
 
3. Associação dos Pais de Autistas do Vale do Mamanguape (APAVAM) 
Titular: Sharllon Rennan Leite Fernandes 
Suplente: Liara Fernandes Linhares 
 
 
 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 2 de 3 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                          MÊS: MARÇO 

4. Associação dos Moradores do Bairro do Areal (AMBA) 
Titular: Jorge Targino da Costa 
Suplente: Josivânia de Souza Araújo Bandeira (Projeto AMPARAR) 
 
5. Instituto Arco-íris do Vale – Comunidade LGBTQIAPN+, Povos de Terreiro e 
Demais Comunidades Tradicionais. 
Titular: Ocledson Vinícius Mascena da Silva 
Suplente: José Marcos Nascimento Pontes 
 
6. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Mamanguape (STRM) 
Titular: Maria das Dores Ribeiro Ananias 
Suplente: Severino Silva de Vasconcelos 
 
 
TRABALHADORES 
 
1. Sindicato dos Servidores Públicos de Mamanguape (SINSERMAM) 
 
Titular: Ronaldo dos Santos Costa 
Suplente: Maria do Livramento da Costa Vieira 
 
Titular: Marleide Gomes da Silva Costa 
Suplente: Gideane Soares Inácio 
 
2. Associação dos Agentes Comunitários de Saúde de Mamanguape 
(ACOSMAM) 
Titular: Josefa Joaquim do Nascimento 
Suplente: Zuleide Paulo da Silva 
 
 
GESTORES E/OU PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SERVIÇOS 
 
1. Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
 
Titular: Armano Vicente de Araújo 
Suplente: Mariana Pereira Dos Santos Targino 
 
Titular: Maria da Conceição de Lira Oliveira 
Suplente: Vladimir Pessoa Chaves 
 
Titular: Iolly Morais da Silva 
Suplente: Raissa Leandro Leite e Silva 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 3 de 3 

 

 

 

ANO: 2025                                                                                                          MÊS: MARÇO 

Art. 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Mamanguape-PB, em 06 

de março de 2025. 

 

 
 

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 
Prefeito Constitucional 


